Frater Radbertus²⁾ predigt in Anwesenheit des NvK³⁾ zur Eröffnung der Visitation des Klosters Sonnenburg. Thema: „Quicumque hanc regulam secuti fuerint, pax super illos et misericordia“ (Gal. 6,16).

Kopie des Entwurfs: WIEN, ÖNB, Cod. 4969 f. 98^r-102^r. Zur Hs. Tabulae III 455.

Erm.: P.A. Lindner, Professbuch der Benediktiner-Abtei St. Peter in Salzburg (1419-1856), Salzburg 1906, 15; Hallauer, NvK und die Reform 85f. (ND 2002, 244f.).

Das Pauluswort sei trefflich auf die Benediktregel zu beziehen. Daber habe er iussu venerabilium patrum et dominorum ordinis sancti Benedicti hic presencium⁴⁾ beschlossen, vestre dileccioni aliquid dicere ad laudem et honorem dei omnipotentis, vite nostre profectum atque decorem ordinis, vos scilicet, quantum valeo, ammonendo et consolando; ammonendo, ut, si alique inter vos essent, que non essent
5 omnino voluntarie ad consencium visitacioni, ordinacioni atque disposicioni reverendissimi in Christo patris et domini Nicolai cardinalis et episcopi Prixinensis, propter quam hic est et propter quam eciam de variis terrarum spaciis hos reverendos patres et dominos huius ordinis una vobiscum in scriptis et per scriptis peciit venire in hunc locum illa die et ibi dare consilia et auxilia, quibus modis quibusque
10 mediis sit apcius inchoare atque terminare huiusmodi visitacionem, que tunc per suam r. p. est preconcepta⁵⁾, ita ut anime per eam salventur ut diutissime observentur. Novit enim sua r. p., quod nil prodesset sanctitatis habitum sine operibus sanctis gestare. Niemand werde sich dieser Mahnung entziehen wollen. Cum tamen, ut firmiter credo, reverendissimus in Christo pater nil aliud pretendat, nisi cum omni pietate et
15 nulla duricia sive austeritate procurare salutem animarum sibi commissarum, pro quibus tunc redditurus est rationem in die extremi arduique iudicii, eciam si reperiat, quod sit contra votum vestrum aut alias minus regulatum, hoc cum benevolencia spero emendabit. Deshalb sei er sicher, dass sie einmütig mithelfen. Wenn aber jemand dem Kardinal widerspreche, werde es notwendig sein, ut sua r. p. tales penis coereret, per quas inobedientes faceret obedientes. Dies stehe NvK kraft seines Amtes zu, propterea deffert pontificalem baculum.

Ad consolandum füge er an, es stehe nicht zu befürchten, dass propter multiplicitem in regula positorum
20 vel forsitan propter fragilitatem feminee nature Unmögliches verlangt werde. Er bitte sie, Gott anzuflehen, dass dieser ihm bei seinen Ausführungen beistehe.

Die sich anschließende Interpretation des Themas handelt zunächst allgemein vom Wesen und der Notwendigkeit des Gehorsams und leitet von dort zum Regelgehorsam über. Zur Tröstung diene, keine Regel verpflichte sub pena peccati mortalis ad omnia servanda, que in regula continentur. Nulla est religio tam stricta, in qua unus in
25 qualibet transgressione incidat peccatum mortale⁶⁾, es sei denn, er ist renitent. Daber sei weder eine zu großzügige Lockerung angebracht noch eine zu harte Strenge.